
 

AD\1051206CS.doc  PE544.346v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

2014/2223(INI) 

24.2.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 

k „nové strategii EU v oblasti lesnictví: pro lesy a odvětví založená 

na lesnictví“ 

(2014/2223(INI)) 

Navrhovatel: Marek Józef Gróbarczyk 

 



 

PE544.346v02-00 2/6 AD\1051206CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1051206CS.doc 3/6 PE544.346v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že odpovědnost za lesnictví přísluší pouze členským státům, že je třeba 

dodržovat zásadu subsidiarity a respektovat rozdílné regionální podmínky, typy vlastnictví 

a priority jednotlivých členských států a že by EU neměla zavádět žádná nová tržní 

omezení pro lesy a produkty, jejichž výchozím materiálem je dřevo, aby se zajistilo 

dodržování zásad vlastnictví a volného trhu pro účastníky hodnotového řetězce lesní 

produktů; 

2. vítá přijetí nového sdělení Komise o nové strategii EU v oblasti lesnictví 

(COM(2013)0659), které poskytuje rámec pro koordinovaná opatření členských států na 

podporu udržitelné správy lesů a při plnění jejich multifunkční úlohy z hospodářského, 

sociálního a environmentálního hlediska; 

3. domnívá se, že jelikož se typy i rozloha lesů liší, měla by strategie zohlednit, že lesy 

pokrývají více než polovinu území některých členských států; 

4. zdůrazňuje, že vzhledem k tomu, že největší zdroje biomasy Unie se nacházejí v nejméně 

zalidněných a odlehlých regionech, je zcela nezbytné, aby strategie rovněž v plné míře 

zohledňovala zvláštnosti těchto méně zalidněných regionů; 

5. uznává, že EU musí hrát svou úlohu při podpoře vnitrostátních politik s cílem docílit 

aktivní, multifunkční a udržitelné správy lesů, včetně správy různých druhů lesů a při 

posilování spolupráce ve vztahu ke zvýšeným přeshraničním hrozbám, jako jsou lesní 

požáry, nezákonná těžba, nelegální dovoz dřeva a škůdci; zdůrazňuje, že je zapotřebí 

zajistit soudržnost v otázkách týkajících se lesnictví ve všech politikách EU, zejména 

v zemědělské politice, v politice týkající se klimatu, biologické rozmanitosti, obnovitelné 

energie, vody, půdy, průmyslu a konkurenceschopnosti, výzkumu a inovací a účinného 

využívání zdrojů; v tomto ohledu zdůrazňuje význam sítě Natura 2000, v níž je díky 

mimořádným přírodním zdrojům možné i nadále produkovat výrobky a služby s vysokou 

environmentální a kulturní kvalitou; 

6. domnívá se, že provádění nové strategie v oblasti lesnictví by mělo kompenzovat 

neexistenci konkrétních ustanovení týkajících se politiky v oblasti lesnictví ve Smlouvě 

o EU a zároveň respektovat pravomoci členských států v této oblasti a dále by mělo 

zajišťovat koordinované postoje mezi politikami EU a členských států, pokud jde o otázky 

týkající se lesnictví na mezinárodní úrovni; 

7. zdůrazňuje významnou úlohu Komise při zajišťování včasného a dlouhodobého dialogu 

mezi odborníky EU a odborníky členských států i při zapojování všech příslušných 

zúčastněných stran s cílem usnadnit soudržnost při formulaci politik týkajících se lesů; 

8. podporuje odhodlání členských států provádět udržitelnou správu lesů v souladu s kritérii 

a ukazateli ministerské konference o ochraně lesů v Evropě (Forest Europe) jako jeden 

z hlavních prvků stávajícího politického rámce pro lesy v Evropě; 



 

PE544.346v02-00 4/6 AD\1051206CS.doc 

CS 

9. vítá stanovení tří pilířů udržitelnosti (hospodářského, sociálního a environmentálního) za 

prioritní cíle, neboť tvoří silný základ pro podporu zásadní úlohy lesů a účinného 

využívání zdrojů, zvyšování konkurenceschopnosti a zaměstnanosti a posilování úlohy 

lesnictví a dřevozpracujících odvětví a zachování ekologických cyklů v rámci zelené 

ekonomiky; uznává její úlohu ve společnosti v souvislosti se zdravím občanů; 

10. připomíná, že podle Komise představovalo biohospodářství v roce 2009 trh v odhadované 

hodnotě větší než 2 biliony EUR poskytující 20 milionů pracovních míst a zajišťující 9 % 

celkové zaměstnanosti v EU; konstatuje, že každé euro investované do biohospodářského 

výzkumu a inovace v rámci programu Horizont 2020 vygeneruje přibližně 10 EUR 

přidané hodnoty; zdůrazňuje, že lesy nyní hrají v biohospodářství zásadní úlohu a že tomu 

tak nadále bude i v budoucnu; 

11. domnívá se, že cíl zahrnutý do strategie EU v oblasti lesnictví, kterým je zvýšení 

příspěvku lesů a odvětví lesnictví k rozvoji venkova, k biologické rozmanitosti, 

k udržitelnému růstu a vytváření pracovních míst, musí plně zohledňovat hospodářské, 

sociální, kulturní a environmentální zboží a služby pocházející z lesů, včetně rekreace 

a služeb cestovního ruchu, a zejména důležitou úlohu, kterou dobře spravované lesy 

a materiály na bázi dřeva sehrávají při snižování emisí CO2, ukládání uhlíku a směřování 

k biohospodářství, což jsou důležité prvky politiky EU v oblasti klimatu; 

12. připomíná, že lesní biomasa je velmi důležitým zdrojem obnovitelné energie, a konstatuje, 

že evropské lesy v současnosti absorbují a zadržují přibližně 10 % emisí uhlíku EU, čímž 

výrazně přispívají ke zmírňování změny klimatu; 

13. domnívá se, že je třeba podporovat nahrazování surovin na bázi ropy nebo tepelně 

náročných surovin dřevem a produkty z vytěženého dřeva, v souladu s pokrokem ve 

výzkumu a technologii, což může pozitivně přispět k dalšímu zmírňování změny klimatu 

i k vytváření pracovních míst; 

14. zdůrazňuje, že je zapotřebí vypracovat posouzení nákladů veškerých právních předpisů 

EU ovlivňujících hodnotové řetězce dřevozpracujícího průmyslu s cílem odstranit 

veškerou zbytečnou a zatěžující byrokracii a zajistit rámec umožňující udržitelné zvýšení 

dlouhodobé konkurenceschopnosti tohoto odvětví, a také podporovat zásadu, že 

legislativní návrhy týkající se odvětví lesnictví a hodnotových řetězců dřevozpracujícího 

průmyslu by měly být důkladně prověřeny pomocí posouzení dopadu; 

15. domnívá se, že strategie EU v oblasti lesnictví bude prováděna lépe, pokud bude 

podporována vhodnou koordinací s dostupným nebo budoucím financováním EU včetně 

EZFRV; 

16. bere na vědomí dostupnost informačních a monitorovacích zdrojů prostřednictvím 

programu Copernicus a dalších kosmických iniciativ na evropské úrovni a doporučuje 

rozšířit používání těchto zdrojů a nástrojů; 

17. domnívá se, že podpora různorodějšího využívání dřeva by měla jít ruku v ruce 

s investicemi do vzdělávacích systémů pro mladé lidi a do odborného vzdělávání pro 

stávající zaměstnance ve stavebnictví s cílem zvýšit jejich povědomí o příležitostech, jaké 

poskytuje používání dřeva, a zprostředkovat jim nezbytné dovednosti; 



 

AD\1051206CS.doc 5/6 PE544.346v02-00 

 CS 

18. vítá zavedení informačního systému o lesích pro Evropu s cílem podporovat sdílení údajů, 

osvědčených postupů a existujících znalostí o lesích mezi členskými státy; uznává, že sběr 

údajů a informací o multifunkční úloze lesů a lesních zdrojů z vnitrostátních databází bude 

pro toto odvětví přínosem, a vyzývá Komisi, aby podpořila jeho zahrnutí do evropské 

datové platformy; vítá přínosy sdílení osvědčených postupů a stávajících znalostí o lesích 

mezi členskými státy, zdůrazňuje však, že tato činnost by neměla vést ke zvýšené 

poptávce po rozpočtových zdrojích; 

19. zdůrazňuje, že dlouhodobé konkurenceschopnosti lesnictví lze dosáhnout pouze 

s kvalifikovanou pracovní silou; konstatuje, že toto odvětví v současnosti zaměstnává více 

než 3 miliony evropských občanů; domnívá se, že strategie EU v oblasti lesnictví by tudíž 

měla stanovit podmínky, které by umožnily, aby EU měla příslušná školicí zařízení 

a pracovní sílu, která si je plně vědoma stávajících výzev a hrozeb v oblasti lesnictví, ale 

i bezpečnostních předpisů v rámci správy lesů; 

20. zdůrazňuje podporu, již mohou poskytnout rámcové programy EU pro výzkum, rozvoj 

a inovace při dosahování inteligentního a udržitelného růstu, získávání produktů s vyšší 

přidanou hodnotou, čistších technologií a vysokého stupně technologií, zejména pokud jde 

o rafinovaná biopaliva a průmyslové stavby ze dřeva, ale také o automobilový a textilní 

průmysl, a to včetně tradičních, vysoce hodnotných využití, která stále mají ohromný 

potenciál růstu, jako je například využívání dřeva ve stavebnictví a balení. 

 



 

PE544.346v02-00 6/6 AD\1051206CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 24.2.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

56 

4 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Zigmantas Balčytis, Nicolas Bay, Reinhard Bütikofer, Jerzy Buzek, 

Soledad Cabezón Ruiz, Philippe De Backer, Pilar del Castillo Vera, 

Pablo Echenique, Christian Ehler, Peter Eriksson, Fredrick Federley, 

Ashley Fox, Adam Gierek, Theresa Griffin, Marek Józef Gróbarczyk, 

András Gyürk, Kaja Kallas, Barbara Kappel, Krišjānis Kariņš, Seán 

Kelly, Jeppe Kofod, Miapetra Kumpula-Natri, Janusz Lewandowski, 

Paloma López Bermejo, Ernest Maragall, Edouard Martin, Angelika 

Mlinar, Csaba Molnár, Nadine Morano, Dan Nica, Angelika Niebler, 

Morten Helveg Petersen, Miroslav Poche, Herbert Reul, Paul Rübig, 

Algirdas Saudargas, Jean-Luc Schaffhauser, Neoklis Sylikiotis, Antonio 

Tajani, Dario Tamburrano, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Claude 

Turmes, Vladimir Urutchev, Adina-Ioana Vălean, Henna Virkkunen, 

Anna Záborská, Flavio Zanonato, Carlos Zorrinho 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Cornelia Ernst, Françoise Grossetête, Benedek Jávor, Constanze Krehl, 

Vladimír Maňka, Marian-Jean Marinescu, Morten Messerschmidt, 

Clare Moody, Paul Tang, Pavel Telička 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Rosa D’Amato 

 
 


